https://www.bashkiashkoder.gov.al/web/Karakteristikat_gjeografike_887_1.php
4 Machiel Kiel, “İşkodra”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları,
2001), 23/433.
5 Şemseddin Sami, Kâmûsü’l-A‘lâm, (İstanbul: Mihran Matbaası, 1316/ 1899), 2/978.

Bunun bir örneği 25 Arnavut
sipahinin Trabzon’a sürülerek iskân edilmesidir.13 Osmanlı Devleti’nin İşkodra’daki iskân
faaliyetlerinden biri de Tekelü Türkmenlerinden olup öncesinde Osmanlı Devleti’ne isyan edip
Safevîlerle hareket eden, Safevîlerin Azerbaycan valiliğinde bulunan daha sonra onlarla
anlaşmazlığa düşerek Kanuni Sultan Süleyman’dan af dileyip itaatini bildiren Ulama Han /
Bey’in İşkodra’ya gönderilmesidir. Ulama Bey, İşkodra’da H. 946 (M.1539) yılında câmi,
medrese ve hamamdan müteşekkil bir külliye inşa ettirmiştir.14

2. Osmanlı Devleti İdari Teşkilatında İşkodra’nın Konumu ve Önemi
Osmanlılar döneminde İskenderiye, İskenderiye-i Arnavud veya İşkodra15 olarak anılan

şehir, fethedildikten sonra Rumeli Eyaletine bağlı bir sancak haline getirilmiştir.

Osmanlı Devleti’nin idarî taksimatına ait 1831 yılı kayıtlarına göre İşkodra; paşa
sancağı Sofya ve Manastır olan Rumeli Eyaletinin 15 sancağından biridir.25 1316 (1898) tarihli
vilâyet salnâmesinde İşkodra vilayet olarak görülmekte olup İşkodra (merkez) ve Dıraç olmak
üzere iki sancaktan, 10 kaza ve 4 nahiyeden oluşmaktaydı. Merkez sancak olan İşkodra; Tuz,
Leş, Akçahisar, Puka, Meridita kazalarına, Şengin (Şingin) nahiyesine sahip olup İşkodra
vilayetinin kuzeyini kapsamaktaydı.26

25 Fazıla Akbal, “1831 Tarihinde Osmanlı İmparatorluğunda İdarî Taksimat ve Nüfus”, Belleten
15/60, (1951), 617.
26 İşkodra Vilâyet Salnâmesi, (Vilâyet Matbaası, H.1316 /M. 1898), 139-140.
27 Sami, Kâmûsü’l-A‘lâm, 2/978-980.
28 İlkay, Erken. İşkodra Vilayetinin İdari ve Sosyal Yapısı, (Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi,
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2014), 31.
29 Şemseddin Sami, Kâmûsü’l-A‘lâm, 2/977.

39 https://katalog.ibb.gov.tr/kutuphane3/Kartpostal/Krt_027048.pdf
40 İşkodra Vilâyet Salnâmesi, (Vilâyet Matbaası, H.1316 /M.1898), 139-140.
41 Çelebi, Günümüz Türkçesiyle Evliya Çelebi Seyahatnamesi, 122.
42 P. L İnciciyan,- H.D Andreasyan. “Osmanlı Rumelisi Coğrafyası”, 71-72.
43 İşkodra Vilâyet Salnâmesi, (Vilâyet Matbaası, H.1313 / M. 1895), 64-66.
44 Erken, İşkodra Vilayetinin İdari ve Sosyal Yapısı,76.

Bazı madenlerin çıkarıldığı rivayet edilse de
güherçileden başka ihraç edilen madeni yoktur.50

45 Erken, İşkodra Vilayetinin İdari ve Sosyal Yapısı, 79.
46 Çelebi, Günümüz Türkçesiyle Evliya Çelebi Seyahatnamesi, 126.
47 Sami, Kâmûsü’l-A‘lâm, 2/980.
48 Sami, Kâmûsü’l-A‘lâm, 2/978-980.
49 İşkodra Vilâyet Salnâmesi, (Vilâyet Matbaası, H.1313 / M. 1895), 69-70; Sami, Kâmûsü’l-A‘lâm,
2/977.
50 Sami, Kâmûsü’l-A‘lâm, 2/980.

51 Erken, İşkodra Vilayetinin İdari ve Sosyal Yapısı, 73-78.
52 Ateş, 19. Yüzyılda Batılı Seyyahların Gözüyle Arnavutluk'taki Osmanlı Dönemi Yerleşim
Merkezleri, 52.
53 Sami, Kâmûsü’l-A‘lâm, 2/977.
54 Erken, İşkodra Vilayetinin İdari ve Sosyal Yapısı, 80-81.
55 İşkodra Vilâyet Salnâmesi, (Vilâyet Matbaası, H. 1316 / M.1898), 143. Ayrıca İşkodra Sancağının,
İşkodra (Merkez) kazası dışındaki Tuz, Leş, Akçahisar, Puka, Miriditina kazaları hakkında bilgi için
bkz.143-148.

Evliya Çelebi câmilerden sadece Sultan Bayezid-i Velî Câmii, Hüseyin Bey
Câmii, Müfti Câmii ve Kara Hasan Câmii’nin adını zikrederken, mescitlerin hiçbirinin adını
vermemektedir.57 Ayverdi ise Evliya Çelebi’nin eserinde geçen câmilerle birlikte 32 câminin
adını aktarmaktadır.58 Kâmûsü’l-A‘lâm’da İşkodra’nın merkezinde 40, H. 1316 (M. 1898)
tarihli İşkodra Vilâyet Salnâmesi’nde ise 26 câminin var olduğu kayıtlıdır.59 İşkodra’nın
merkez kazasında -nahiyeler hariç- Osmanlı dönemine ait câmilerden haklarında bilgilere
ulaşabildiklerimiz şunlardır:

5.1.1.1. Fatih Sultan Mehmed Han Câmii
İşkodra’nın fethinden sonra İşkodra kalesi içindeki St.

Kırmızı Câmii
Ayverdi kendisine ulaşan bir fotoğraftan hareketle câmi ile ilgili olarak, çatılı, iki sıra

pencereli oldukça büyük harimli ve şerefesi dişli uzun minareli olduğunu aktarmaktadır.64
5.1.1.4. Kurşunlu Câmii
Kalenin güneydoğusunda, Drin Nehri’ne yakın düzlük bir arazide Tabaki semtinde65

Buşatlı Mehmed Paşa tarafından H.1182 (M. 1768) yılında yaptırılmıştır. Câmi harimi oldukça
büyük ve tek kubbelidir. Câmi tamamen kesme taştan yapılmıştır. Son cemaat yeri, duvar içleri
moloz taşlardan yapılmıştır. Direkler yekpare mermer, başlıklar rokokodur.66 Câminin
kubbesindeki kurşunlar Balkan Savaşı sonrasında sökülmüş, Avusturya’nın bölgeyi işgali
sırasında da câminin tahribatı sürmüştür.67 Arnavutluk’un komünist idaresi zamanında minaresi

Evliya Çelebi’nin İşkodra’daki türbelere ait aktardığı bilgilere ilave olarak Ayverdi, Ali
Bey Mahallesi’nde Kasım Bâli Sultan Türbesi’nin varlığını haber vermektedir.80

5.2. Eğitim Öğretim Kurumları
Evliya Çelebi İşkodra’nın merkezinde isimlerini vermeden 7 medresenin olduğunu ve

Dârü’l-kurrâ ile Dârü’l-hadîs’in olmadığını belirtmektedir.81 1316 (1898) tarihli İşkodra
Vilâyet Salnâmesi’nde geçen bilgilere göre şehir merkezinde 2 medrese, 1 kütüphane, 17 İslam

74 Çelebi, Günümüz Türkçesiyle Evliya Çelebi Seyahatnamesi, 122-123.
75 Ayverdi, Avrupa’da Osmanlı Mimari Eserleri, 419.
76 Osmanlı Arşivi (BOA). Cevdet Saray [C.SM.], No. 22-1101.

Şemseddin Sami,
Kâmûsü’l-A‘lâm’da İşkodra’nın merkezinde 2 medrese, 1 rüşdiye ile çok sayıda ibtidâiye ve 1
adet kütüphanenin olduğunu aktarmaktadır.83 24 Temmuz 1906 tarihli İşkodra vilayet idare
meclisinin mazbatasına göre, İşkodra’nın merkezinde 1 rüşdiye ile 18 ibtidâiye mevcuttur.84

5.2.1. Medreseler
5.2.1.1. Medrese-i Bâlâ
Kâfe Mahallesi’nde bulunan medrese Koca Mustafa Paşa tarafından yaptırılmıştır. H.

1316 (1898) yılında 30, H. 1317 (1899) yılında 32, H. 1321 (1903) yılında 70 öğrencisi vardır.
Bu medresenin müderrisi 1316 (1898) ve 1317 (1899) yıllarında Âdem Efendi’dir. 1321
(1903)’de 6 müderrisin görev yaptığı medresenin müderrislerinin adları verilmemiştir.85

5.2.1.2. Medrese-i Zîr
Çarşı-yı Kebîr Mahallesi’nde yer alan bu medrese Mustafa Paşa tarafından

yaptırılmıştır. H. 1316 (1898) yılında 50, H. 1317 (1899) yılında 55, H. 1321 (1903) yılında 74
öğrencisi vardır. Bu medresenin müderrisi 1316 (1898) ve 1317 (1899) yıllarında Yusuf
Efendi’dir. 1321 (1903)’de 6 müderrisin görev yaptığı medresenin müderrislerinin adları
verilmemiştir.86

5.2.2. Rüşdiyeler
Başlangıçta sıbyân mekteplerinin daha iyi eğitim veren üst sınıfları gibi düşünülerek

kurulan rüşdiyeler, Tanzimat döneminde orta öğretimin en alt basamağını oluşturan okullar
olmuşlardır.

Târih ve Coğrafya Muallimi: Yusuf Efendi
Riyâziye Muallimi: Süleyman Efendi
Hüsn-i Hat Muallimi: Selim Efendi
H.1317 (M. 1899) yılında 106 talebesi ve 1 hademesi olan rüşdiyenin eğitim öğretim

kadrosu ve rüşdiyede okutulan dersler şu şekildedir:90
Muallim-i Evvel: Hacı Hâfız Süleyman Efendi
Muallim-i Sânî: Hâfız Hâlid Efendi
Hüsn-i Hat Muallimi: Selim Efendi
Riyâziye Muallimi: Süleyman Efendi
Târih ve Coğrafya Muallimi: Yusuf Efendi
H. 1318 (M. 1900) yılında 127 talebesi ve 1 hademesi olan rüşdiyenin eğitim öğretim

kadrosu ve rüşdiyede okutulan dersler şu şekildedir:91
Muallim-i Evvel: Hacı Hâfız Süleyman Efendi
Muallim-i Sânî: Hâfız Halid Efendi
Hüsn-i Hat Muallimi: Feyzi Efendi
Riyâziye Muallimi: Süleyman Efendi
Târih ve Coğrafya Muallimi: Yusuf Efendi
H.1321 (M.1903) yılında 112 talebesi ve 1 hademesi olan rüşdiyenin eğitim öğretim

Askerî Rüşdiye Mektebi
Askerî rüşdiyenin tahsil süresi 3 yılı ibtidâî ve 3 yılı da rüşdiye olmak üzere 6 yıldır.

1903 yılı içinde eğitime başlayan rüşdiyenin açılması; İşkodra’da görev yapan askerlerin
çocuklarının babalarının yolundan giderek vatana hizmet etmeleri düşüncesiyle İşkodra valisi
tarafından talep edilmiştir.93

H. 1321 (M.1903) yılında Askerî Rüşdiye’nin birinci sınıfında 38, ikinci sınıfında 13,
üçüncü sınıfında ise 5 öğrenci vardır. Askerî Rüşdiye’nin ibtidâî kısmında ise birinci sınıfta 39,
ikinci sınıfta 42 öğrenci eğitim görmekte olup Askerî Rüşdiye ve ibtidâiyede okuyan öğrenci
mevcudu 137’dir.

Hanife Hatun Mektebi, Hocazâde Fatma Hanım Mektebi, Keyvan Kethüdâ Mektebi’nin sadece
adları geçmekte olup haklarında bilgi bulunmamaktadır.95 İşkodra Vilâyet Salnâmelerinde
İşkodra’nın merkezinde Fuşçele İbtiâisi ve Rûs-ı Kebîr İbtidaîsi olmak üzere iki adet ibtidâiye
kayıtlıdır.

5.2.3.1. Fuşçele İbtidâîsi
Fuşçele Mahallesi’nde bulunan bu mektep İşkodra Rüşdiyesi’nin alt katında olup

müstakil bir binası yoktur.96 H. 1310 (M. 1892) yılında 79, H. 1312 (M. 1894) yılında 120, H.
1313 (M. 1895) yılında 130 öğrencisi olup H. 1316 (M. 1898) yılına ait salnâmede öğrenci
sayısı verilmemiştir. H. 1310 yılında mektebin muallimi Hacı Hüseyin Efendi, H. 1312 ve 1313
yıllarında mektebin muallimi Hâfız Hâlid Bey iken 1316’da mektebin muallimi Hâfız Yusuf
Efendi’dir. 97

5.2.3.2. Rûs-ı Kebîr İbtidâisi
H. 1310 (M. 1892) yılında 360 öğrencisi; H. 1312 (M.1894) yılında 177 erkek, 75 kız

öğrencisi; M. 1313 (M. 1895) yılında 200 erkek, 100 kız öğrencisi olan mektebin H. 1316 (M.
1898) yılındaki öğrenci sayısı verilmemiştir. H. 1310, 1312, 1313 yıllarında mektebin muallimi
Mehmed Efendi, muavini ise Salih Efendi’dir. H. 1316 yılında muallim yine Mehmed Efendi
iken muavinin adı verilmemiştir.98

İşkodra’nın merkezideki sıbyan mektepleri ve ibtidâiyeler ile ilgili bilgiler sınırlı
olmakla birlikte H. 1321 (M. 1903) yılına ait Maârif Nezâreti Salnâmesi’nde İşkodra’nın
merkezindeki ibtidâiyeleri de içine alan ibtidaiyelerin listesi bulunmaktadır.99 Bu listeye göre
mektep adları ve inşa tarihleri şu şekildedir:

95 Ayverdi, Avrupa’da Osmanlı Mimari Eserleri, 418.

Bulunduğu Mevki Açılış Tarihi

Hamidiye Köyü 1310/1894
Fuşçele Mahallesi 1300 /1884
Kiras Mahallesi 1312/1896
Kıbti Mahallesi 1300/1884

Çukur Çeşme Mahallesi 1318/1902
Karavar Köyü 1304/1888

Leskofçe 1310/1894
Vorka 1305/1889
Some 1310/1894

Usteros-ı Sağir 1312/1896
Erbeniş 1301/1885
İskaiye 1308/1892

Mataguş 1311/1895
Viranye 1310/1894
Viladina 1311/1895

Tablo 2: İşkodra’daki ibtidaiyelerin listesi

5.3. Sosyal ve Beledî Kurumlar
5.3.1. Kütüphaneler
H. 1277 (M. 1860) yılında Çarşı-yı Kebîr Mahallesi’nde Mustafa Paşa tarafından

yaptırılan bir kütüphane bulunmaktadır. Kütüphanede H. 1317 (M.1899) yılında 953 kitap
varken bu sayı H. 1321 (M. 1903)’de 958’dir.100

5.3.2. Hamamlar
Evliya Çelebi eserinde İşkodra’da, suyu Boyana Nehri’nden getirilen mükellef bir

hamamın olduğundan söz etmekte olup bu hamamın gayet geniş, hoş havalı, aydınlık ve güzel
bir yapıda olduğunu ifade etmektedir.101

5.3.3. Köprüler
Evliya Çelebi Seyahatnamesi’nde Drin Nehri üzerinde Hüseyin Bey Köprüsü ve Ali

Salnâmesine göre Bahçelik veya Drin Köprüsü’nün müceddeden inşasına H. 1310 (M. 1892)
yılında Bahri Paşa zamanında başlanmış, Abdülkerim Paşa zamanında tamamlanmıştır.105

5.3.4. Kervansaray ve Hanlar
Evliya Çelebi, İşkodra’nın merkezinde hanların olduğunu söylemekle birlikte sadece

Ulama Paşa Hanı’nın adını vermektedir.

Evliya Çelebi İşkodra’nın merkezinde 11 câmi ile 70 mescidin varlığından haber
vermektedir. Ayverdi ise Evliya Çelebi’nin eserinde geçen câmilerle birlikte 32 câminin adını
aktarmaktadır. Kâmûsü’l-A‘lâm’da İşkodra’nın merkezinde 40, H. 1316 (M. 1898) tarihli
İşkodra Vilâyet Salnâmesi’nde ise 26 câminin var olduğu kayıtlıdır.

Evliya Çelebi İşkodra’da 6 adet tekke olduğunu haber vermekte ancak adlarını
zikretmemektedir. Ayverdi ise eserinde Ulu Câmii Mahallesi’nde bulunan Derviş Bey Tekkesi
ile Ulama Bey Zâviyesi’nin sadece adlarını vermektedir.

Evliya Çelebi İşkodra’nın merkezinde isimlerini vermeden 7 medresenin olduğunu ve
Dârü’l-kurrâ ile Dârü’l-hadîs’in olmadığını belirtmektedir. 1316 (1898) tarihli İşkodra Vilâyet
Salnâmesi’nde geçen bilgilere göre şehir merkezinde 2 medrese, 1 kütüphane, 17 İslam mektebi
vardır. Maârif Nezâreti Salnâmelerinde geçen bilgilere göre İşkodra’nın merkezinde Medrese-
i Bâlâ ve Medrese-i Zîr olmak üzere 2 adet medrese vardır.